Allomani Shanualik deb o'ylashmasligi uchun Hajariy nisbasi ham qo'shilgan¹. Hofiz Ibn Asokir allomaning nasablarini Sulaymgacha, Ibn Xallikon esa Abdulmalikkacha zikr qilganlar. Alloma ma'lum vaqt "Jiza" nomli mavzeda istiqomat qilgani uchun Jiziy nisbasi bilan ham mashxur. Badriddin Ayniyning (vaf. 855/1451y.) aytishicha, Imom Tahoviy nisbasi Misrning yuqori qismidagi Ashmuniy ishchilariga nisbatan aytiladi. Doktor Abdulmajid Mahmud Taho shahri borasida chuqur tadqiqot olib borib, Ayniyning fikri to'g'ri, degan xulosaga keladi va "Tahoviyning nisbasi beriladigan Taho qadimiy qishloq bo'lib, hozirda u Minyo shahri chekkasidagi Samalut hududi markaziga yaqin "Taho al-a'mida" nomi bilan ataladigan joydir", deydi².

Imom Suyutiy Misrdagi shofe'iy faqihlari qatorida Tahoviyning tog'asini ham zikr qilib o'tgan³. Ko'rinib turibdiki, Imom Tahoviy taqvodor oila va salohiyatli xonadonda voyaga yetgan.

Ulamolar allomaning tug'ilgan yili borasida ixtilof qilganlar. Ibn Xallikon va Tamimiy 238/852 yil tug'ilgan deyishgan. Alloma Ayniy 229/843, ibn Asokir va Ibn Yunus 239/853 yilda tavallud topgan deydilar. Ibn Asokir daqiq iboralar bilan u kishining tug'ilishlarini belgilab aytadi: "Ba'zi ahli ilmlar Abu Ja'far Tahoviyning tug'ilishlarini 239/853 sana robi'ul avval oyining 10 kuni deyishadi va shunga ko'ra mutaqaddim tarixchilar Yoqut Hamaviy va boshqalar tug'ilishlarini belgilashadi". Ibn Javziy "Al-Muntazim"da, Ibn Hajar "Lisonul me'zon" asarida, Tahoviy tug'ulgan yilni

¹ Xabibullo Sagdiyev. Abu Ja'far At-Tahoviy hayoti va ilmiy me'rosi. – T.: 2014. – B. 6.

² Tahoviy. Shuayb Arnaut. Sharh Mushkilul-osor. – Bayrut: Muassasat ar-Risala, 1994.J. 1. – B. 6.

³ Tahoviy. Shuayb Arnaut. Sharh Mushkilul-osor. – Bayrut: Muassasat ar-Risala, 1994. – B. 44.

hijriy 239/853 sana deb ko'rsatishgan. Bu fikrni quvvatlagan holda Suyutiy "Husnul muhodara"da, Ibn Kasir "Bidoya"da, Shoh Abdulaziz "Bo'stonul muhaddisiyn" asarlarida ayni shu sanani keltirishgan⁴. Shayx Abdulaziz Mansur hazratlari 238/852 yiltug'ilgan degan so'zni olganlar⁵.

U kishining otalari Muhammad ibn Saloma diyonatli, taqvodor, arab adabiyotidan habardor va shariatga qiziqadigan kishi bo'lgan. U 264/877 yili, tog'asi Ismoil Muzaniy bilan bir yilda vafot etgan.

Tahoviy ilk ta'limni, o'qish-yozishni onasidan o'rgandi. Uning onasi, buyuk shofeiy imomlaridan bo'lgan Ismoil ibn Yaxyo Muzaniyning singlisi bo'lgan. Otasidan ilm va adabiyotning ma'lum bir qismini o'rgandi.

Uning ustozlari soni 72 tadan ziyod bo'lib, "Sharhi Mushkilil-Osor" asarida ularning soni 150 deb berilgan⁷. Quyida ulardan ba'zilar keltiriladi.

1. Alloma, faqih, Ismoil ibn Yahyo ibn Ismoil ibn Amr ibn Muslim al-Muzaniy al-Misriy (vaf. 264/877y.) Imom Shofeyning do'sti va shogirdi, mazhabning yoyilishiga ulkan hissa qo'shgan ulamo⁸.

2. Imom, alloma, ko'plab hanafiy imomlarining ustozlari, Abu Ja'far Ahmad ibn Abu Imron Muso ibn Iso al-Bag'dodiy. (vaf. 280/893y.) U kishi faqih, muhaddis va hofiz bo'lganlar. Imom Tahoviy buyuk faqih, tadqiqotchi, muhaqqiq olim, hanafiy mazhabining eng yirik namoyandalaridan biri, uchinchi mujtahidlar tabaqasining vakili bo'lib, bir qator mo'tabar kitoblar muallifidir⁹.

3. Faqih, alloma, qozi Abu Hazm Abdulhamid ibn Abdulaziz as-Sakuniy al-Basriy. (vaf. 270/884y.) Hanafiy mazhabi olimlaridan bo'lib, Shom, Kufa, Bog'dodda qozilik qilgan.

4. Qozi, muhaddis, faqih Abu Bakr Bakkor ibn Qutayba al-Basriy. Misrda qozilar qozisi bo'lgan. Olim fiqh va hadis ilmida yetuk, taqvoli va haybatli kishi bo'lgan, imom Tahoviy undan ko'plab rivoyatlar naql qilgan.

5. Qozi, ishonchli muhaddis Abu Ubayd Ali ibn Husayn ibn Iso al-Bag'dodiy (vaf. 319/931y.) Imom Shofeyning shogirdlaridan bo'lgan.

6. Abu Is'hoq Ibrohim ibn Marzuq al-Basriy. (vaf. 270/884 y.)

7. Hofiz Abu Ali Husayn ibn Muariq al-Bag'dodiy hijriy 261- yili vafot etgan.

8. Abul Hasan Ali ibn Abdulaziz al-Bag'aviy. Haramu sharifning shayhi bo'lgan (vaf. 280/893y.)¹⁰.

9. Abu Ja'far Ahmad ibn Is'hoq ibn Buhlul ibn Hasson Hanafiy (vaf. 318/932y.)

⁷ Tahoviy. Shuayb Arnaut. Sharh Mushkilul-osor. – Bayrut: Muassasat ar-Risala, 1994. – B. 48.

⁸ Zahabiy. Siyaru Alamin Nubalo. – Qohira: Dorul hadis, 2006 – XII. B. 492.

⁹ Ahmad Sa'id Havva. Al-madhal ila mazhab al-imam Abu Hanifa an-Nu'man. – Jidda: Dar al-Andalus al-xazro, 2002. – B. 407.

¹⁰ Tahoviy. Shuayb Arnaut. Sharh Mushkilul-osor. – Bayrut: Muassasat ar-Risala, 1994. B. 58.

10. Hofiz abu Ishoq Ibrohim ibn Abu Dovud ibn Sulaymon ibn Dovud al-Asadiy. Asli Kufalik bo'lgan, Misrda yashagan (vaf. 270/884 y.)

Imom Tahoviydan hadis va fiqh o'rgangan shogirdlari borasida tadqiqod qilganlar ularning soni ko'pligini aytadilar. Muhammad Yusuf Kandehlaviy va Muhammad Zuhriy an-Najjor turli manbalar asosida Tahoviyning shogirdlaridan 49 tasining ismini keltirganlar. Kavsariy ham "Al-Hoviy"da ularning bir qismini zikr etgan.

– B. 68.

¹⁴ Xabibulla Sagdiyev. Abu Ja’far At-Tahoviy hayoti va ilmiy merosi. Risola. – Toshkent: Toshkent Islom universiteti, 2014. – B. 26.

esa u yerda juda ham mashhurdir”. Shoh Abdulaziz ham olimni 80 yoshida, hijriy 321 yili vafot ekanligini qayd etgan¹⁵.

Badriddin Ayniy (vaf. 855/1451 y.) “Nuxabul afkor”da: “Misr ulamolari haqida yozilgan bir to‘plamda shunday deyilganini ko‘rdim: “Abu Ja‘far Tahoviyning qabri “Xandaq”dan “Masjidi Mahmud” tomonga o‘tsang, sharqiy o‘ng tomondagi mashhur katta qabrdir”, degan. “Xandaq”, “Masjidi Mahmud” bular tarixiy atamalardir.